ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

DECRETO N.º 6.140
DE 19 DE MAIO DE 2020

Prorroga os prazos das medidas de
isolamento social e acrescenta dispositivo
ao Decreto n.º 6.111, de 06 de abril de 2020,
que dispõe sobre as medidas para
enfrentamento da emergência de saúde
pública de importância internacional,
decorrente da infecção humana pelo novo
Coronavírus (COVID-19), e dá
providências correlatas.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARACAJU, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 120, incisos II, IV e VII, da Lei
Orgânica Municipal; e, considerando a necessidade de prorrogar os prazos das
medidas de isolamento social e acrescentar dispositivo ao Decreto n.º 6.111, de
06 de abril de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional, decorrente da
infecção humana pelo novo Coronavírus (COVID-19), com as alterações
introduzidas pelos Decretos n.º 6.122, de 17 de abril de 2020, 6.128, de 28 de
abril de 2020, e Decreto n.º 6.133, de 07 de maio de 2020,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam prorrogadas até o dia 26 de maio de 2020, as

medidas previstas nos artigos 4º e 5º do Decreto n.º 6.111, de 06 de abril de
2020, com as alterações introduzidas pelos Decretos n.º 6.122, de 17 de abril de
2020, 6.128, de 28 de abril de 2020, e 6.133, de 07 de maio de 2020, com
exceção do prazo previsto no § 2º do art. 4º do mesmo Decreto.

Art. 2º O art. 5º do Decreto nº 6.111, de 06 de abril de 2020,

acrescentado o § 11-A, passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 5º ...

§ 1º ...
...............................................................................

§ 11 – A. Com o intuito de salvaguardar a

população idosa, a partir do dia 21 de maio de 2020,
os idosos somente poderão valer-se da concessão de
gratuidade no transporte público municipal, das
10:00 horas às 15:00 horas, cabendo às empresas

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  E
D

V
A

LD
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 F

IL
H

O
, J

O
R

G
E

 A
R

A
U

JO
 F

IL
H

O
 e

 W
A

N
E

S
K

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 B
A

R
B

O
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
B

B
9-

6C
C

E
-F

45
6-

B
8B

0

2

ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

DECRETO N.º 6.140
DE 19 DE MAIO DE 2020

que prestam Serviço de Transporte Coletivo por
Ônibus, adotarem medidas para o fiel cumprimento
do disposto neste parágrafo.

§ 12. ...
............................................................................

§ 15...”

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Aracaju, 19 de maio de 2020; 199º da Independência, 132º da

República e 165º da Emancipação Política do Município.

EDVALDO NOGUEIRA
PREFEITO DE ARACAJU

Waneska de Souza Barboza

Secretária Municipal da Saúde

Jorge Araujo Filho
Secretário Municipal de Governo

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  E
D

V
A

LD
O

 N
O

G
U

E
IR

A
 F

IL
H

O
, J

O
R

G
E

 A
R

A
U

JO
 F

IL
H

O
 e

 W
A

N
E

S
K

A
 D

E
 S

O
U

Z
A

 B
A

R
B

O
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

ra
ca

ju
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/ e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
B

B
9-

6C
C

E
-F

45
6-

B
8B

0